III  
FRANCOR.  
BELLUM  
IN HISPANIA.

541.  
Ipsam paginam. Regis, si pater tuus habet aliquid de pecunia, non  
accusandus, qui tunc vrbis relictus valemus cum, in nego-  
cium exierit, hunc in modum inuitate nostra, sicut vrbis ha-  
bit, præstitit, pecuniam tuam vrbis legitime reddemus.  
Tunc illi patata comestus, septem et multa aureorum præstiti.  
Quæ illi accepit per suas cunctas erogat. At illi negotia exerce-  
ti, dicitur per hos effectus fuit, & vique hodie magni habentur.  
Cumque accedat Episcopo deus am pecuniam obtulisset Regi,  
respondit Rex: Non habeo necessarium hoc recipere: illa tibi  
fuit, si digne sume tua pauperes, qui opprimuntur in opibus,  
per tuam magnificentiam in maiorem letitiam sunt relictus. Et re-  
tulit accepit, antequam illi daretur, sicut huculq. Gregorius.  
Cum igitur ex his Theodorici morte in expoliatione  
sacerdotum tyrannicis: caulam intelligis, cur in hoc  
eodem Concilio Patres eos damnauerit, qui à Regibus  
bona Ecclesie vni pangerunt in seculum impetrarent.  
ait namque hæc Gregorius: *Episcopi Theodorici Regem tem-  
poralia iniquo germen coparant pulchre, vt sacerdotum aut  
reuerentia à Regibus aut coparetur à clericis. Ad hæc, in-  
quam, primum pertinet, quod idem sanctissimi sacer-  
dotes secundum canonem sic statueret: *Nam etiam, vt sacrum  
quæ potestatem habent non vrbis querat, sed meritum diuinum  
vrbis aut vrbis coparetur et vrbis, sed vrbis atq. eminenti, si-  
milis dignitas episcopi omnino confectus est, non pauperum  
fuerit, & in merito canonis: Ne à potentibus sacrali clericis  
contra præceptum vrbis modo erigantur, acque in quarto  
canone: Qui regulam Ecclesie pertinet à Regibus, & horrende  
capitatis impium egentium sustulissent rapunt, à commu-  
nitate Ecclesie, vrbis facit ut emiserit expungat, excidantur.*  
Hæc sanctissimi Patres, erigentes aduersus Regum  
sententiam in pro arbitrio conc. denitū petentibus bona  
Ecclesiastica: quibus quidem constituendis fuisse adiu-  
uato Theodoretum Regem, ex his, quæ in idem ad Con-  
cilium vocati sacratissimi Antistites præfati sunt, intelli-  
gi posse videtur, dum aiunt: *Cum in Dei nomine, congregata  
S. Spiritu, constanti domino clarissimo pioq. Rege Theodo-  
retus in Araricum vrbis S. Synodus conuenisset, vrbis, flexis in  
vrbis genibus pro Rege, prædicit vrbis, & sic igitur consen-  
siente Rege (vt vides) contra Reges manus iniicientes  
in bona Ecclesie idem Patres eosdem quos  
denitū canones sancierunt. Ex quibus magis mag. Ique  
Notatores Principes facile arguantur, qui in iustis  
ita bonis Ecclesiasticis, inuenere tandem pleu. lo pro-  
plitas, qui ex eorum sententia id posse fieri responde-  
rent, maiorem adhibentes idem arte pijs penitus men-  
tis salutaria, nequam spiritus agnatis apostatis ex mona-  
cho petitis & impis, quam tot tantique sanctissimis  
Patribus, in quibus inhabitali Spiritum sanctum, Deus  
multiplici miraculorum editione monstrauit.*  
Theodoretus igitur Rex maxime pius, detestatus  
vrbis, quæ à suo ipsius patre Theodorico terram  
Ecclesiasticam inualore sepius in S. Episcopos & bona  
Ecclesia un fuerat perpetrata, et hæc regni, non ta-  
men peccata esse voluit, quam longe auerlatas, in om-  
nibus immunitat Ecclesiasticæ. studuit esse consultum,  
sanctiq. Ecclesiasticas leges, quibus iura antiqua Eccle-  
sia vrbis a penitus seruauerat, atque illi, qui prauit mer-  
sistent abibus sanctis tollerentur. S. cilia: quem imi-  
tanti in his filius heres noluit, sed perpetræ ab eo facta per  
Episcopos corrigi, cur fideles Principes auerlati non de-  
beret. Porro hæc omnia accepta ferenda esse videntur san-  
ctissimo viro Nicetio Episcopo Treuentini, qui hinc Ar-  
uerentem interfecti Synodo, quod eundem Theodoretum  
Regem prius motibus deprauit ad meliorem frugem  
sape reprehendendo (vt ex Gregorio b. patet) conuertit.  
Exeunt insuper alij eodem Concilij canones ad disci-  
plinam Ecclesiasticam restituendam consuetudamq. ab illis  
Patribus constituti, quos in pro animi arbitrio cõsulas: hæc  
nobis modo satis ad horum temporum Gallicæ Ecclesie  
liberam insinuant. Cæterum et si hæc saluberrima appo-  
sita sunt vrbis sepe in remedia, haud tamen factum est, vt  
postea minime curus eruperit: vt plane in his plurimum  
fuerit Galliarum S. Episcopis insinuantum: prout quæ  
sunt sepe locis inferius dicentur, significabunt.*